



PISMO ZARZĄDU REGIONU ZAGŁĘBIE MIEDZIOWE NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Mariusz Kwietniowski **wraca** **do pracy** po wygranej w sądzie



Nowa Organizacja

NSZZ „Solidarność” w Gates Polska Sp. z o.o. w Legnicy



W Regionie Zagłębie Miedziowe powstała nowa Organizacja Zakładowa NSZZ „Solidarność” w Gates Polska Sp. z o.o. w Legnicy. Pracownicy wybrali Tymczasową Komisję Zakładową w składzie:

Anna Grób – przewodnicząca TKZ, Monika Małek – zastępca przewodniczącej, skarbnik TKZ, Stanisław Pastuch – sekretarz TKZ.

W spotkaniu założycielskim uczestniczyła Aneta Mazur, zastępca przewodniczącego i sekretarz Zarządu Regionu. Tymczasowa Komisja Zakładowa będzie pełniła swoje obowiązki do czasu wyboru władz statutowych.

Jest to kolejna organizacja NSZZ „Solidarność” powstała w Legnickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Gates Polska Sp. z o.o. to legnicki oddział amerykańskiej korporacji Gates Corporation, specjalizującej się w produkcji pasków gumowych i przewodów dla przemysłu, hydrauliki, rolnictwa i motoryzacji. Zakład działa od 2001 roku i jest największą europejską fabryką Gates, zatrudniająca około 1100 osób.

Szkolenia

Mobbing, dyskryminacja i nierówne traktowanie w miejscu pracy



W dniach 6-7 marca br. w siedzibie Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” odbyło się szkolenie pt. „Mobbing, dyskryminacja i nierówne traktowanie w miejscu pracy”. Warsztaty poprowadziła Maria Kościńska z Działu Szkoleń Komisji Krajowej.

Celem szkolenia było przygotowanie struktur związkowych do skutecznego przeciwdziałania mobbingowi w zakładach pracy. W warsztatach uczestniczyli członkowie organizacji działających w: KGHM Polska Miedź S.A. Oddział Zakłady Wzbogacania Rud w Polkowicach, Energetyka Sp. z o.o. w Lubinie, KGHM Metraco S.A., ZUKITP Sp. z o.o. w Chocianowie, Tauron Oddział Legnica, Adler Pelzer Poland S.A., Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Legnicy, Lear Corporation Poland II Sp. z o.o. Oddział w Legnickim Polu, Przedsiębiorstwie Budowy Kopalni PeBeKa oraz Organizacji Pracowników Oświaty i Wychowania w Lubinie.

Podczas szkolenia uczestnicy szczegółowo zapoznali się z zagadnieniem mobbingu w miejscu pracy oraz obowiązującymi aktami prawnymi w tym zakresie. Maria Kościńska omówiła czynniki sprzyjające występowaniu mobbingu oraz jego konsekwencje zarówno dla pracowników, jak i dla pracodawców. W trakcie warsztatów uczestnicy poznali także metody skutecznego przeciwdziałania temu zjawisku, ze szczególnym uwzględnieniem roli organizacji zakładowej i społecznej inspekcji pracy oraz funkcjonowania zespołów antymobbingowych.

Marian Majewicz odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski

W Belwederze odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych byłym działaczom opozycji antykomunistycznej. W imieniu Prezydenta RP Andrzeja Dudy aktu dekoracji dokonał Minister Andrzej Dera.

Za wybitne zasługi dla transformacji ustrojowej Polski, za osiągnięcia w podejmowanej z pożytkiem dla kraju pracy zawodowej i społecznej Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczony został Marian Majewicz.

Marian Majewicz: od października 1980 w NZS, współorganizator NZS na Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, od 19 XI – 10 XII 1981 członek komitetu strajkowego na AE. Po ogłoszeniu stanu wojennego organizator manifestacji na terenie AE oraz akcji plakatowej. Kolporter wydawnictw podziemnych, głównie RKS Dolny Śląsk, „Solidarności Walczą-

cej”, „Biuletynu Dolnośląskiego”, „Z Dnia na Dzień”, „Wiadomości Biejące”. W okresie od 21 maja do 24 lipca 1982 internowany w Ośrodku Odosobnienia w Głogowie, 1983 – 1985 kilkakrotnie zatrzymywany i przesłuchiwany. 1983–1985 uczestnik spotkań Ruchu Wolnych Demokratów. W 2013 r. odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności, a w 2023 r. Medalem Pro Patria.



Petycja w obronie Poczty Polskiej i jej pracowników

Pracownicy oraz obywatele zaniepokojeni przyszłością Poczty Polskiej zainicjowali petycję, w której stanowczo sprzeciwiają się działaniom prowadzącym do masowych zwolnień, zamykania placówek pocztowych oraz ograniczania dostępu do kluczowych usług dla klientów.

Poczta Polska od lat odgrywa fundamentalną rolę w świadczeniu usług pocztowych, logistycznych i finansowych na terenie całego kraju, szczególnie

w mniejszych miejscowościach, gdzie jej obecność jest niezaprzeczalna. Planowane redukcje zatrudnienia i zamykanie placówek mogą doprowadzić do chaosu, pogorszenia jakości usług oraz społecznej marginalizacji wielu regionów.

Sygnatariusze petycji domagają się:

- Wstrzymania zwolnień i zamykania placówek.
- Podjęcia transparentnego dialogu z pracownikami

i społeczeństwem w sprawie przyszłości Poczty Polskiej.

- Realnych działań na rzecz modernizacji i rozwoju Poczty Polskiej zamiast jej stopniowej likwidacji.
- Ochrony miejsc pracy oraz poszanowania praw pracowniczych.

Poczta Polska to nie tylko instytucja, ale przede wszystkim ludzie, którzy każdego dnia dbają o sprawne funkcjonowanie usług niezbędnych dla społeczeństwa. Apelujemy do władz o podjęcie odpowiedzialnych

Łegniczanie oddali hołd Żołnierzom Wyklętym

1 marca, w Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych, pod obeliskiem ofiar bolszewizmu w Legnicy spotkali się mieszkańcy, aby oddać hołd bohaterom antykomunistycznego podziemia.

W uroczystości wzięło udział blisko sto osób, w tym przedstawiciele organizacji patriotycznych i prawniczych, delegacje Stowarzyszenia Polskich Chrześcijańskich Demokratów, Prawa i Sprawiedliwości, NSZZ „Solidarność” reprezentowany przez Marcina Sadowskiego zastępcę przewodniczącego Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe, Związku Harcerstwa Polskiego, Rajdu Katyńskiego, Ruchu Narodowego, Gazety Polskiej oraz innych organizacji.

Obchody rozpoczęły się od odśpiewania hymnu państwowego. Następnie głos zabrała Joanna Śliwińska-Łokaj, która podkreśliła wagę upamiętniania żołnierzy niezłomnych.

– Witam wszystkich patriotów, którym leży na sercu los naszej Ojczyzny. Ludzie, którzy tutaj przyszl, chcą upamiętnić tych, którzy przez lata byli przez reżim zapomniani, w ciemnych celach katowani i mordowani. Walczyli do ostatnich chwil, aby nasza Ojczyzna odzyskała prawdziwą wolność i suwerenność – powiedział.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych został ustanowiony przez Sejm w 2011 roku, by zachować pamięć o partyzantach, którzy po



zakończeniu II wojny światowej nie złożyli broni i kontynuowali walkę z sowieckim okupantem. Szacuje się, że w antykomunistycznym podziemiu działało od 120 do 180 tysięcy Polaków.

Dla wielu z nich walka o wolność Polski była kontynuacją wcześniejszej działalności

niepodległościowej z okresu okupacji. Mimo brutalnych represji nie poddali się, a ich ofiara przez lata była wymazywana z kart historii. Dziś, dzięki takim wydarzeniom, ich bohaterstwo zostaje przywrócone zbiorowej pamięci.

Prośba o informacje dot. negocjacji nad układem zbiorowym pracy

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” rozpoczęła realizację projektu „Rozwój zdolności NSZZ Solidarność dla aktywnego udziału w procesie monitorowania i stanowienia prawa”.

Jednym z kluczowych działań w ramach projektu jest opracowanie poradnika dotyczącego warunków efektywnych rokowań. Aby powstał on w oparciu o rzeczywiste doświadczenia, konieczne jest zebranie informacji od organizacji związkowych, które w ciągu ostat-

nich czterech lat prowadziły negocjacje nad układem zbiorowym pracy – zarówno te zakończone sukcesem, jak i te, które nie przyniosły oczekiwanych rezultatów.

Zwracam się z prośbą do organizacji z naszego Regionu o przekazanie informacji, czy w ciągu

ostatnich czterech lat podejmowały rokowania nad układem zbiorowym pracy. Nazwa organizacji oraz dane kontaktowe zostaną przesłane do Komisji Krajowej. Proszę o przekazanie informacji do 14 marca br. na adres legnica@solidarnosc.org.pl



decyzji, które zatrzymają proces degradacji tej kluczowej instytucji i pozwolą jej nadal pełnić swoją misję wobec obywateli.

Podpis można złożyć z wszystkich placówek pocztowych na

terenie całego kraju. Organizacje związkowe, które zbiorą podpisy pod petycją, proszone są o przyniesienie ich do Zarządu Regionu lub oddziałów.

Ponad 15 tysięcy osób ze statusem działacza opozycji antykomunistycznej

Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych poinformował, że na przełomie 2024 i 2025 roku status działacza opozycji antykomunistycznej oraz osoby represjonowanej z powodów politycznych posiadało 15 345 osób. To świadectwo pamięci o tych, którzy walczyli o wolność i demokrację w czasach PRL.



Wielu spośród nich zostało uhonorowanych Krzyżem Wolności i Solidarności – odznaczeniem nadawanym przez Prezydenta RP w uznaniu za działalność na rzecz niepodległości Polski. Jak wynika z danych, 7 521 osób wyraziło zgodę na umieszczenie swoich biogramów na oficjalnej liście odznaczonych.

Wybory uzupełniające w OZ NSZZ „Solidarność” w Spreadshirt Manufacturing Polska Sp. z o.o. w Legnicy

W związku z rezygnacją członków Komisji Zakładowej i Komisji Rewizyjnej, spowodowaną zmianą miejsca pracy, w Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Spreadshirt Manufacturing Polska Sp. z o.o. w Legnicy przeprowadzono wybory uzupełniające.

Do Komisji Zakładowej wybrano Agnieszkę Cyza, a nowy skład Komisji przedstawia się następująco:

Barbara Łuczak – przewodnicząca KZ, Urszula Rusak – zastępca przewodniczącej, Katarzyna Chmielewska – skarbnik KZ, Agnieszka Cyza – sekretarz KZ

Dodatkowo uzupełniono skład Komisji Rewizyjnej. Nowymi członkami zostali Robert Jarzewicz i Dominik Kowalski. Ukonstytuował się skład Komisji Rewizyjnej:

Marcin Kalin – przewodniczący KR, Karolina Kalin – członek KR, Robert Jarzewicz – członek KR, Dominik Kowalski – członek KR

Regionalną Komisję Wyborczą podczas wyborów reprezentowała Aneta Mazur.



Wybory uzupełniające w Urzędzie Miasta w Głogowie

W Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Urzędzie Miasta w Głogowie odbyły się wybory uzupełniające. Wybrano nowych przedstawicieli do Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”.

Po głosowaniu i podliczeniu głosów ukonstytuowała się Komisja Zakładowa w nowym składzie:

1. Alicja Kaczmarek – przewodnicząca KZ
2. Paulina Anioł – sekretarz KZ
3. Elżbieta Lubecka – Chrobak – skarbnik KZ
4. Agnieszka Michalak – członek KZ

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentował Mirosław Kaszowski.

Wybory uzupełniające w Hai Components Poland sp.z o.o. w Głogowie

W Głogowie odbyły się wybory uzupełniające w Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Hai Components Poland - wcześniej ASP Polska Sp z o.o..

Skład Komisji Zakładowej:

Drozdowska Maria – przewodnicząca KZ
Gałąj Anna – Z-ca przew. oraz Sekretarz KZ
Juretko Dorota – Skarbnik KZ

Skład Komisji Rewizyjnej:

Dominiczak Waldemar – przewodniczący
Przybyłek Witold – członek
Posadzy Grzegorz – członek

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentował Mirosław Kaszowski.

Wybory uzupełniające w Organizacji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Patelec-Elpena Sp. z o.o. w Legnicy

W związku z rezygnacją dotychczasowego przewodniczącego oraz jednego z członków Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w Patelec-Elpena Sp. z o.o. w Legnicy, przeprowadzono wybory uzupełniające.

Przewodniczącą Komisji Zakładowej została wybrana **Marzena Gajos**, która otrzymała jednogłośnie poparcie delegatów obecnych na zebraniu. Do składu Komisji Zakładowej wybrano również Renatę Sierakowską.

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentowała Aneta Mazur.



NSZZ Solidarność w Viessmann T świętowała powrót przewodniczącego

W środę, 19 marca 2025 roku, w Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy miało miejsce szczególne wydarzenie – powrót do pracy Mariusza Kwietniowskiego, który został bezpodstawnie zwolniony, został przywrócony do pracy na mocy wyroku Sądu Pracy w Legnicy. Jego powrót spotkał się z wielką radością pracowników i przywódców związku.



Sukces Solidarności: Mariusz Kwietniowski wraca do pracy po wygranej w sądzie

Decyzja sądu o przywróceniu Mariusza Kwietniowskiego do pracy w Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. jest wielkim sukcesem NSZZ „Solidarność” i dowodem na to, że prawa pracownicze można skutecznie egzekwować. To zwyciężenie wielomiesięcznej walki o sprawiedliwość, której punktem zapalnym było zwolnienie przewodniczącego zakładowej organizacji związku.

Zwolnienie lidera Solidarności i burza wśród pracowników

Wszystko zaczęło się od decyzji zarządu Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o., który 3 października 2023 roku postanowił rozwiązać umowę o pracę z Mariuszem Kwietniowskim miesiąc po założeniu organizacji związkowej. Decyzja ta spotkała się z natychmiastową i stanowczą reakcją NSZZ „Solidarność” oraz pracowników firmy. Kwietniowski, jako przewodniczący zakładowej organizacji związkowej, zaangażował się w obronę praw pracowniczych, a jego zwolnienie zostało odebrane

jako atak na działalność związkową i próbę zastraszenia pracowników.

Związek natychmiast zareagował, organizując protesty i apelując do opinii publicznej o wsparcie. W sprawę zaangażowały się także struktury regionalne i krajowe NSZZ „Solidarność”.

Solidarność nie odpuszcza – protesty i działania prawne

Już w pierwszych tygodniach po zwolnieniu rozpoczęły się negocjacje z zarządem Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o., jednak nie przyniosły one oczekiwanego skutku. Wobec tego NSZZ „Solidarność” rozpoczęła szeroko zakrojoną kampanię informacyjną, organizując pikety, nagłaśniając sprawę w mediach oraz składając skargę do Państwowej Inspekcji Pracy.

Równocześnie Mariusz Kwietniowski, przy wsparciu prawników Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”, wystąpił na drogę sądową, domagając się przywrócenia do pracy oraz uznania zwolnienia za bezprawne. Sprawa trafiła do sądu pracy, gdzie kluczowym argumentem było naruszenie ustawy o związkach zawo-



wych, która chroni liderów organizacji związkowych przed zwolnieniem bez zgody związku.

Po kilku miesiącach batalii sądowych zapadł przełomowy wyrok. Sąd orzekł, że decyzja o zwolnieniu Mariusza Kwietniowskiego była niezgodna z prawem, a Viessmann

Technika Grzewcza Sp. z o.o. musi przywrócić go do pracy.

Przedstawiając ustne motywy wyroku przewodnicząca składu orzekającego sędzia Liliana Staszewska wskazała, że:

– Sąd uznał, że rozwiązanie umowy o pracę bez wypowiedze-

nia w tym przypadku było bezzasadne, ponieważ nie zostały spełnione wymagane przesłanki. Pracodawca miał obowiązek wykazać winę pracownika, ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków pracowniczych oraz szkodę lub jej realne zagrożenie. Żaden



Technika Grzewcza Związkowego

kwietniowskiego, przewodniczącego Organizacji Zakładowej NSZZ Solidarność.
z entuzjastycznym przyjęciem ze strony współpracowników i członków



z tych warunków nie został spełniony.

Powód, działając w dobrej wierze, podjął się naprawy drukarki, choć nie należało to do jego obowiązków służbowych. Jego działanie wynikało z chęci pomocy pracodawcy i uniknięcia przestoju w pracy, co nie może być uznane za naruszenie obowiązków pracowniczych. Co więcej, podobne sytuacje były wcześniej akceptowane w zakładzie pracy, a pracodawca nie zgłaszał do nich zastrzeżeń.

Sąd odrzucił również zarzut dotyczący użycia przez powoda butelki spożywczej do spuszczenia atramentu, uznając, że pracodawca nie zapewnił odpowiedniego sprzętu do tego typu czynności. Wskazał, że to na pracodawcy ciąży obowiązek dostarczenia pracownikowi odpowiednich narzędzi pracy, a nie na pracowniku obowiązek ich samodzielnego organizowania.

Biorąc pod uwagę te okoliczności, sąd podzielił argumenty powoda i uznał rozwiązanie umowy za

nieuzasadnione, przywracając go do pracy.

Przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność” dziękuje

– To wielki dzień dla wszystkich pracowników i dowód na to, że warto walczyć o swoje prawa” – skomentował Kwietniowski tuż po ogłoszeniu wyroku. „Dziękuję wszystkim, którzy mnie wspierali – moim kolegom z Solidarności, pracownikom Viessmanna, a także ludziom dobrej woli, którzy nie pozwolili na to, by niesprawiedliwość zwyciężyła. Przede wszystkim jednak dziękuję Zarządowi Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność” z przewod-

niczącym Bartoszem Budziakiem na czele oraz Kancelarii Rady Prawnego Monika Majka reprezentowanej przez mecenasa Piotra Józwiaka.

Związek zawodowy NSZZ „Solidarność” uznał wyrok za historyczny sukces i podkreślił, że jest to ważne ostrzeżenie dla wszystkich pracodawców próbujących osłabić działalność związkową.

Co dalej? Solidarność zapowiada dalsze działania

Choć sąd przywrócił Mariusza Kwietniowskiego do pracy, to batalia nie jest jeszcze zakończona. Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. może jeszcze złożyć apelację, ale Solidarność zapowiada, że będzie nadal czuwać nad sprawą i nie pozwoli na dalsze próby łamania praw pracowniczych.

– Ten wyrok to sygnał dla wszystkich pracowników w Polsce – jeśli zostaliście potraktowani niesprawiedliwie, warto walczyć. Prawo jest po naszej stronie” – podkreślił Bartosz Budziak przewodniczący Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”.

Sprawa Mariusza Kwietniowskiego pokazuje, że solidarność i determinacja mogą przynieść realne efekty. Sukces w tej batalii jest nie tylko osobistym zwycięstwem przewodniczącego, ale również triumfem całego ruchu związkowego w Polsce.

Teraz pozostaje pytanie, jak na orzeczenie zareaguje zarząd Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. oraz czy w firmie zostaną wprowadzone zmiany w podejściu do działalności związkowej. Jedno jest pewne – Solidarność pokazała, że jest siłą, z którą trzeba się liczyć.

Wojciech Obremski
(Solidarność Zagłębia Miedziowego)



Niewypłacone pensje, mobbing i łamanie przepisów. Na to najczęściej skarżą się pracownicy



Marcin Stanecki, Główny Inspektor Pracy, złożył wizytę w legnickim oddziale Państwowej Inspekcji Pracy. Po ponad pół roku sprawowania funkcji postanowił objechać kraj, by lepiej poznać swoich współpracowników, ich codzienną pracę oraz wyzwania, z jakimi się mierzą. Jak podkreślił, to pierwsza taka inicjatywa w historii urzędu.

Nigdy wcześniej Główny Inspektor Pracy nie odwiedził oddziałów, dlatego chce przybliżyć swoją wizję zmian w Państwowej Inspekcji Pracy. Opowiem o tym, co już udało się zrobić, ale i o tym, co dopiero przed nami – mówił w Legnicy Marcin Stanecki, Główny Inspektor Pracy.

Jego zdaniem kluczową kwestią na najbliższe miesiące będzie decyzja Komisji Europejskiej dotycząca tzw. kamienia milowego, który zakłada wzmocnienie Inspekcji i możliwość wydawania nakazów przekształcających umowy cywilnoprawne w umowy o pracę. Jeśli decyzja zapadnie, czeka nas ogromna i daleko idąca zmiana, która wpłynie na kształt polskiego rynku pracy.

Podczas spotkania w Legnicy podkreślano, że znaczenie PIP wciąż rośnie, a zapotrzebowanie społeczne na jej dzia-



łania jest ogromne. Wskazują na to liczby. Tylko w zeszłym roku Inspekcja wydała nakazy wypłaty zaległych wynagrodzeń na kwotę ponad 120 mln zł. Rok wcześniej było to 90 mln zł. Marcin Stanecki zauważył, że choć żyjemy w XXI wieku i często mówi się o rynku pracownika, to skala problemu pokazuje coś innego. Tylko dzięki interwencji PIP tysiące pracowników uniknęły konieczności dochodzenia swoich praw na drodze sądowej, co jednocześnie odciążało wymiar sprawiedliwości.

Dane z Okręgowego Inspektoratu Pracy we Wrocławiu, obejmującego oddziały w Legnicy, Kłodzku, Jeleniej Górze i Wałbrzychu, potwierdzają, że głównym problemem, z jakim zgłaszają się pracownicy, są niewypłacone wynagrodzenia oraz kwestie związane z czasem pracy. W 2023 roku do Inspektoratu wpłynęło ponad 5 tysięcy skarg, z których znaczna część dotyczyła właśnie tych zagadnień. Jak zauważył Andrzej Pogórski, Okręgowy Inspektor Pracy we Wrocławiu, w dalszej kolejności pojawiały się sprawy związane z mobbingiem, dyskryminacją oraz bezpieczeństwem i higieną pracy. To właśnie treść skarg w dużej mierze wyznacza kierunek działań Inspekcji, która reaguje głównie na zgłoszenia, pod warunkiem że są podpisane.

W 2024 roku PIP planuje zmienić swoje priorytety. Inspektorzy skupią się na działaniach edukacyjnych i informacyjnych, ograniczając liczbę kontroli na rzecz prewencji. Celem jest zwiększenie świadomości zarówno pracowników, jak i pracodawców, co ma pomóc w zmniejszeniu liczby naruszeń już na wczesnym etapie.

„Polsce i Bogu się nie odmawia!”

Żołnierzy antykomunistycznego podziemia w oficjalnej peerelowskiej propagandzie nazywano bandytami, ich oddziały to były „reakcyjne bandy”. Odmawiano im czci, szacunku i sprawiedliwości, zwalczano bezwzględnie.

RYCERZE

W początkowych scenach filmu „Popieluszko. Wolność jest w nas” mały Alek pyta ojca, kim są przemycający w oddali mężczyźni. Czy to bandyci, nie odpowiada ojciec, czy żołnierze nie- to są rycerze.

Nie jest trudno zgodzić się z opinią. Niepodległościowa partyzantka z lat powojennych nie walczyła przeciw dla zółdu. „Ich bój toczył się w obronie resztek wolności i godności, do końca pozostali wierni ideałom, którym ślubowali”

Ideałom, które można zamknąć w triadzie: Bóg, Honor, Ojczyzna.

„Symbolami Żołnierzy Wyklętych były: polowa wojskowa czapka rogatywka z wetkniętymi w nią gałązkami jedliny, orzełek z koroną, symbol Polski Walczącej (kotwica) oraz ryngraf na piersi.” Ryngraf to rodzaj metalowej tarczy z wizerunkiem Matki Boskiej (Ostrobramskiej albo Częstochowskiej), noszony był na lewej piersi, na sercu. Był symbolem etosu rycerskiego i przywiązania do wiary katolickiej.

MOTYWACJA

Obrona chrześcijaństwa przed narzucaną, ateistyczną, wrogą polskim tradycjom ideologią marksistowską była jedną z głównych motywacji dla młodych ludzi, którzy walczyli w oddziałach WiN, NZW i innych organizacji.

„W tekście pieśni autorstwa żołnierza Narodowych Sił Zbrojnych, Wawrzyńca Hubki ps. „Góral”, „Dąb”, czytamy:

*Kiedy nas niemoc bezduszna zżera
Choć nas wzywają prawdy wieczyste
Pomóż Polakom fałsze odpierać,
Ratuj nas Chryste!*

*Tym, co zaparli się Twego krzyża
Wskazuj niebo jasne, przejrzyście
Niech się do prawdy Twojej przybliżą*

Inny żołnierz, N.N. „Sokół”, który przeszedł do oddziałów komendanta „Babnicza” z patrolu Białostockiego Okręgu NZW, napisał:

Gdy Niemcy skapitulowali, a w Polsce zaczęli rządzić komuniści, wstąpiłem w szeregi NZW, żeby bronić ojczyzny i naszej wiary chrześcijańskiej.”

SPRAWY DUCHOWE

Współczesny historyk wiele może dowiedzieć się o religijności żołnierzy wyklętych z zeznań, które pisali w trakcie przesłuchań prowadzonych przez UB

Oto jedno z takich zeznań: „...w grudniu 1946 r. (...) kupiliśmy 8-m ryngrafów (...), ksiądz poświęcił te ryngrafy pytając się nas czy



Zygmunt Szendzielarz Łupaszka

idziemy do wojska na co odpowiedzieliśmy, że tak, lecz w dalszej rozmowie z księdzem oświadczyliśmy mu, że te niesiemy do [oddziału leśnego], (...), gdzie każdy z członków (...) nosił taki ryngraf z wizerunkiem Matki Boskiej na piersi”

Tadeusz Żbik ps. „Wilk” z powiatu chrzanowskiego opisywał:

– W czasie odpustu latem 1946 r. byłem całym oddziałem w kościele parafialnym w Budzowie za zgodą księży tej parafii. Oddział nasz w sile 120 ludzi w pełnym uzbrojeniu śpiewał w czasie tegoż odpustu w kościele pieśń: O Boże, który jesteś na niebie, wyciągnij sprawiedliwą dłoń. Akowcy wierzą tylko w Ciebie, nie na darmo wyjdzie ten trud...”

W innych zeznaniach czytamy: „Z okazji Świąt Bożego Narodzenia w grudniu 1946 r. część [oddziału] Mściciela pod dowództwem Błyszawicy była zaprowadzona przez niego do spowiedzi do ks. parafii w Binkowa pow. Wadowice.... Ogółem było nas około 30-stu osób. Z tego część na posterunkach koło kościoła, reszta z bronią krótką przy pasach spowiadała się... Każdy z nas był w mundurze i na lewej stronie piersi posiadał ryngraf Matki Boskiej z Częstochowy jako Królowej Polski. Ks. ze Stryszowa odprawił (...) msze za członków oddziału i za poległych.”

POZEGNANIA

Major Zygmunt Szendzielarz ps. Łupaszka, dowódca 5 Wileńskiej Brygady AK, skazany na karę śmierci przez stalinowskich oprawców tuż przed śmiercią modlił się w celi. Podszedł spokojnie do drzwi, następnie zatrzy-

„Cieszę się, że doczekałem dnia dzisiejszego i miesiąca Matki Bożej. Wierzę, że gdy mnie w nim zamordują, zabierze moją duszę Królowa Polski do swych niebieskich hufców – bym mógł Jej dalej służyć i bezpośrednio meldować o tragedii morderowanego przez jednych, opuszczonego przez pozostałych Narodu Polskiego” – napisał do swojej rodziny.”

KAPELANI

Oddziały podziemia niepodległościowego nierzadko mieli swoich kapelanów.

Spowiadali, odprawiali Msze Święte, ukrywali. Podobnie jak ich podopieczni byli aresztowani, torturowani, odsądzeni od czci i wiary.

Wspomnijmy kilku z nich: Ks. Władysław Gurgacz (ps. SEM, co jest skrótem od słów Servus Mariae- Sługa Maryi), ks. Rudolf Marszałek, ks. Jan Stępień, ks. Kazimierz Łuszczynski ks. Bernard Pyclik i wielu innych.

ZAKOŃCZENIE

„Dobry żołnierz walczący w sprawiedliwej wojnie może być bardziej zjednoczony z Chrystusem niż pacyfista, który walczy o pokój – tak miał powiedzieć Józef M. Bocheński, żołnierz, dominikanin, filozof i rektor Uniwersytetu we Fryburgu.”

„Niebo pełne jest polskich bandytów”.

Agnieszka Rurak-Żeleźny

BIBLIOGRAFIA:

<https://michalici.pl/artukul/niezlomni-i-ich-wiara-w-boga-i-polske>

<https://prasa.wiara.pl/doc/4557681.Niezlomna-wiara-Zolnierzy-Niezlomnych>

<https://e-civitas.pl/pl/kosciol/wiara-wykletych>

<https://gazeta.myslenice.pl/ryngraf-rzecz-o-symbolach-zolnierzy-wykletych>



Prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu we Wrocławiu zdecydował o przedstawieniu 9 byłym funkcjonariuszom Milicji Obywatelskiej zarzutów udziału w pobiach, przy użyciu broni palnej, osób biorących udział w dniu 31 sierpnia 1982 roku w pokojowej manifestacji mieszkańców Lubina, związanej z rocznicą Porozumień Sierpniowych.

Przestępstwa będące przedmiotem zarzutów stawianych w tej sprawie byłym funkcjonariuszom Milicji Obywatelskiej są zagrożone karą do 8 lat pobawienia wolności. Śledztwo w sprawie zbrodni lubińskiej podjęto na nowo w sierpniu 2022 r., gdyż wystąpiły nowe możliwości dowodowe w tej sprawie, które zdaniem prokuratora mogły doprowadzić do wykrycia sprawców bezprawnych działań w dniu 31 sierpnia 1982 roku w Lubinie, tych którzy dotąd nie ponieśli odpowiedzialności karnej za popełnione przestępstwa. Swoim zakresem objęło ono także kwestie związane z zacieraniem śladów owych przestępstw w celu uwolnienia od odpowiedzialności karnej ich sprawców. W dotychczasowym śledztwie zgromadzono obszerny materiał dowodowy, zawarty w 54 tomach jego akt głównych. W toku prowadzonego w tej sprawie postępowania przeprowadzono szereg kwerend archiwalnych, w tym w Archiwach Instytutu Pamięi Narodowej, Archiwum Akt Nowych w Warszawie, Archiwum Państwowym w Legnicy, Bibliotece Ossolineum we Wrocławiu, Bibliotece Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Bibliotece Uniwersyteckiej we Wrocławiu i Bibliotece Narodowej w Warszawie, co pozwoliło na zgromadzenie licznych dokumentów związanych z przedmiotem śledztwa. Przesłuchano w charakterze świadków blisko 800 osób, zabezpieczono i zbadano dokumentację medyczną odnoszącą się do obrażeń doznanych przez pokrzywdzonych, przesłuchano ekspertów z zakresu badania broni palnej i mekhanoskopii.

Czynności te prowadzą do ustalenia, że w dniu 31 sierpnia 1982 roku na Placu Wolności w Lubinie doszło do manifestacji mieszkańców związanej z rocznicą Porozumień Sierpniowych. Mimo pokojowego charakteru manifestacji, gdy dobiegała ona końca, funkcjonariusze Milicji Obywa-

tejskiej brutalnie zaatakowali jej uczestników używając między innymi broni palnej, chemicznych środków obojętniających, granatów hukowych i pałek szturmowych. W następstwie tych działań śmierć poniosło trzech uczestników demonstracji, a kilkunastu innych zostało poważnie rannych.

Milicjanci strzelali z pistoletów maszynowych w stronę bezbronnnych uciekających ludzi, ostrzeliwali klatki schodowe i piwnice budynków, w których schronili się demonstranci, wrzucali granaty łzawiące i hukowe przez otwarte okna do pomieszczeń przypadkowych mieszkań.

By zobrazować skalę eskalacji i bezprawny charakter tzw. działań rozpraszających podjętych przez formacje milicyjne wobec mieszkańców Lubina wystarczy podać choćby to, że milicjanci dwóch plutonów ZOMO z Legnicy – a była to tylko część z 197 funkcjonariuszy MO biorących udział w działaniach przeciwko demonstrantom – użyli tego dnia blisko 1000 sztuk amunicji ostrej kal. 7,62, a strzały w kierunku mieszkańców Lubina oddawane były z dalszych odległości, sięgających 100 metrów, zaś w jednym przypadku 500 metrów. Warto też wskazać na zeznania byłego funkcjonariusza operacyjnego Milicji Obywatelskiej – którego zadaniem było wówczas wzmieszanie się w tłum demonstrantów, obserwowanie zachowań poszczególnych osób i ewentualne ich zatrzymanie, który stwierdził między innymi: „według mojej oceny nie było absolutnie takiej potrzeby aby używać ostrej amunicji i strzelać w tłum, który cofał się i nie atakował milicjantów kamieniami i butelkami, ja tego nie widziałem”.

Dotychczasowe czynności prokuratora pozwoliły zatem na odtworzenie przebiegu zdarzeń, do których doszło w dniu 31 sierpnia 1982 roku w Lubinie oraz na ustalenie ról jakie w nich odegrały poszczególne formacje Milicji Obywatelskiej. Pozwoliły także na przedstawienie zarzutów popełnienia przestępstw byłym funkcjonariuszom biorącym udział w tej milicyjnej operacji.

Postawienie zarzutów byłym funkcjonariuszom MO jest jednym z etapów śledztwa, w sprawie objętej śledztwem prowadzone będą dalsze działania prokuratora.

dr Rafał Leśkiewicz
Dyrektor
Biura Rzecznika Prasowego
Rzecznik prasowy
Instytutu Pamięi Narodowej

Zbrodnia Lubiąska. IPN postawił zarzuty dziewięciu byłym zomowcom

Dziewięciu byłych zomowców, którzy brutalnie i krwawo stłumili pokojową manifestację z 31 sierpnia 1982r. stanie wkrótce przed sądem. Prokurator Instytutu Pamięi Narodowej ogłosił właśnie akt oskarżenia. Takie są nowe wnioski śledczych w sprawie Zbrodni Lubiąskiej.

Przestawiciele IPN-u ogłosili swoje ustalenia na specjalnej konferencji prasowej zwołanej na Wzgórzu Zamkowych, w sąsiedztwie Pomnika Pamięci Ofiar Lubina'82. Nowe śledztwo w sprawie wydarzeń z 31 sierpnia 1982r. podjęła Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu.

-Chodzi o śledztwo w sprawie zabójstwa trzech osób, usiłowania zabójstwa dwóch innych osób oraz spowodowania obrażeń ciała u co najmniej kilkunastu innych – uczestników demonstracji ulicznej 31 sierpnia 1982 roku w Lubinie przez funkcjonariuszy MO i ZOMO, zacierania śladów przestępstwa i przekroczenia uprawnień przez funkcjonariuszy państwowych, co stanowi zbrodnie komunistyczne i jednocześnie zbrodnie przeciwko ludzkości – mówił w listopadzie 2022 roku Maciej Parysek, rzecznik prasowy wrocławskiego oddziału IPN.

Dzisiaj ogłoszono rezultaty tego postępowania.

-Prokurator Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, zdecydował o przedstawieniu dziewięciu byłym funkcjonariuszom Milicji Obywatelskiej zarzutów udziału w pobiach, przy użyciu broni palnej wobec osób biorących udział w pokojowej manifestacji z 31 sierpnia 1982 roku w Lubinie. W dotychczasowym śledztwie zgromadzono bardzo obszerny materiał dowodowy, który zawarty jest w prawie 60 tomach akt głównych. W toku tego postępowania przeprowadzono rozległe kwerendy archiwalne w archiwach państwowych i bibliotekach – wymieniał prokurator Andrzej Pozorski, dyrek-



tor Główniej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, zastępca prokuratora generalnego.

W dzisiejszej konferencji wzięli udział również dr hab. Karol Pole-

jowski oraz Mirosław Młodecki, wiceprezes Stowarzyszenia Opozycji Antykomunistycznej Zagłębia Miedziowego.

-Pamiętam ten dzień bardzo dokładnie. Dziękuję władzom Instytutu, że podjęły na nowo śledztwo. Cieszę się bardzo, że poczyniono w tej sprawie nowe ustalenia. Młyny sprawiedliwości miały powoli, ale mam nadzieję, że dożyję chwili, gdy



wszyscy oprawcy zostaną sprawiedliwie osądzeni za te zbrodnicze czyny. Michał był moim kolegą, on pobiegł w prawo, ja w lewo. On zginął, ja dzisiaj tu stoję – wspominał Mirosław Młodecki, były górnik KGHM i dawny działacz opozycyjnej Solidarności.

31 sierpnia 1982r. podczas pokojowej manifestacji w Lubinie zginęły trzy osoby: Michał Adamowicz, Andrzej Trajkowski i Mieczysław Poźniak, a kilkadziesiąt zostało rannych. W 2007r. wrocławski sąd skazał trzech funkcjonariuszy MO, którzy dowodzili oddziałami skierowanymi do rozproszenia demonstracji: byłego zastępcę komendanta miejskiego MO w Lubinie, byłego zastępcę komendanta wojewódzkiego MO w Legnicy i byłego dowódcę plutonu ZOMO. Odpowiedzialni za Zbrodnię Lubiąską usłyszeli wyroki, ale nigdy nie odnaleziono osób, które strzelały do manifestantów.



TJ/zmiedzi, WO

Bal Karnawałowy związkowców z ZWR



Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” KGHM Polska Miedź S.A. O/Zakłady Wzbogacania Rud zorganizowała Bal Karnawałowy w Chacie Karczowskiej.

NSZZ „Solidarność” ZG Rudna triumfuje w turnieju charytatywnym w Jaczowie!



Drużyna NSZZ „Solidarność” ZG Rudna zwyciężyła w charytatywnym turnieju piłkarskim dla Adasia, który odbył się w Jaczowie. W rywalizacji wzięło udział aż 20 zespołów, a w finale ekipa Rudnej pokonała Sokół Jerzmanowa 4:0. Skład zwycięskiej drużyny:
Kornel Ciupka, Klaudiusz Sobczyk, Łukasz Sikorski, Dariusz Tas, Damian Piotrowski, Marcin Zdziechowicz, Mateusz Dobrakowski, Łukasz Stachów. Trenerem zespołu był Michał Wach.
Gratulacje dla całej drużyny za zaangażowanie i piękny gest wsparcia!

Informacja dotycząca zeznań podatkowych i sprawozdań finansowych za 2024 rok

Informacja dotycząca zeznań podatkowych i sprawozdań finansowych za 2024 rok

Deklaracje CIT-8 i CIT-8/O

Organizacja jest zobowiązana do złożenia deklaracji CIT-8 i CIT-8/O za 2024 rok w urzędzie skarbowym do 31 marca 2025 r.

Forma elektroniczna – deklarację można wysłać wyłącznie za pomocą kwalifikowanego podpisu elektronicznego. Nie można jej podpisać profilem zaufanym ani przesłać przez platformę ePUAP.

Formularz CIT-8 online

Pełnomocnictwo do wysyłki elektronicznej – osoba wysyłająca deklarację musi:

- posiadać kwalifikowany podpis elektroniczny,
- być zgłoszona do urzędu skarbowego jako pełnomocnik na druku UPL-1.

Druk UPL-1

Forma papierowa – możliwa tylko w sytuacji, gdy organizacja w 2024 roku nie dokonywała wypłat wynagrodzeń ani innych świadczeń powyżej limitów (czyli nie była zobowiązana do wystawiania PIT-11, PIT-4R).

Sprawozdanie finansowe

Sprawozdanie finansowe za rok 2024 należy sporządzić w wersji elektronicznej i podpisać najpóźniej do 31 marca 2025 r. (data będzie zapisana i widoczna w pliku).

Można podpisać zarówno profilem zaufanym, jak i kwalifikowanym podpisem elektronicznym.

Aplikacja do sporządzania sprawozdań

- Sprawozdanie obejmuje:
 - Rachunek wyników
 - Bilans
 - Informację dodatkową

Zatwierdzenie sprawozdania

Sprawozdanie należy zatwierdzić najpóźniej do 30 czerwca 2025 r. poprzez uchwałę zatwierdzającą.

Po zatwierdzeniu dokumenty należy wysłać elektronicznie do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej w ciągu 10 dni od zatwierdzenia, czyli najpóźniej do 10 lipca 2025 r.

Teresa Birut – Główna Księgową

511 952 364

ksiegowosc.legnica@solidarnosc.org.pl

Możliwość umówienia indywidualnych konsultacji.